В целях реализации законодательства об отходах производства и потребления
утверждены требования к представлению отчетности о массе товаров и упаковки

 Постановление Правительства РФ от 31.05.2024 N 741
"Об утверждении Правил представления производителями товаров, импортерами товаров
отчетности о массе товаров, упаковки, произведенных на территории Российской Федерации или
ввезенных из государств - членов Евразийского экономического союза, в том числе об
испорченном или о бракованном товаре, об упаковке, сведений о вывезенных из Российской
Федерации товарах, упаковке, отчетности о массе товаров, упаковки, ввезенных из государств, не
являющихся членами Евразийского экономического союза"

Постановлением, в частности:

утверждены Правила представления производителями товаров, импортерами товаров
отчетности о массе товаров, упаковки, произведенных на территории РФ или ввезенных из
государств - членов ЕАЭС, в том числе об испорченном или о бракованном товаре, об
упаковке, сведений о вывезенных из РФ товарах, упаковке, отчетности о массе товаров,
упаковки, ввезенных из государств, не являющихся членами ЕАЭС.

Определены особенности представления отчетности в отношении товаров, упаковки,
упаковки, в которую упакован товар, ввезенных из государств, не являющихся членами
ЕАЭС, а также юрлицами и ИП, указанными в пункте 1 статьи 24.2 Федерального закона
"Об отходах производства и потребления".

Постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г., за
исключением пункта 4 Правил, который вступает в силу с 1 января 2026 г.